

**Aprovizionarea cu apa potabila si
forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Decaparea si desfacerea imbracamintei din beton asfaltic si pietris

Valoarea de deviz 4 997,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Decaparea si refacerea imbracamintei din beton asfaltic si pietris 1.1. разборка а/б покрытия				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,634	351,399 92,219	222,787 58,467
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,006	895,333 0,000	5,372 0,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	1,331	17,074 0,000	22,725 0,000
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,006	128,167 19,167	0,769 0,115
Total разборка а/б покрытия						251,653
Incluziv salariu						58,582
		1.2. восстановление а/б покрытия				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,951	382,870	364,109

1	2	3	4	5	6	7
					51,900	49,357
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,951	515,344 57,054	490,092 54,258
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala k=2.5	m2	6,338	314,622 17,294	1 994,076 109,612
Total восстановление а/б покрытия						2 848,277
Incluziv salariu						213,227
		1.3. разборка щебеночного покрытия				
8	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	1,625	7,487 7,487	12,166 12,166
Total разборка щебеночного покрытия						12,166
Incluziv salariu						12,166
		1.4. восстановление щебеночного покрытия				
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,163	381,724 52,000	62,221 8,476
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 50%	m3	0,293	515,734 57,068	151,110 16,721
Total восстановление щебеночного покрытия						213,331
Incluziv salariu						25,197
Total Decaparea si refacerea imbracamintei din beton asfaltic si pietris						3 325,427
Incluziv salariu						309,172
Total			lei			3 325,44

Asigurarea med si soc	22,50 %	69,57
Transport	10,00 %	245,67
Total	100,00 +	3 640,68
Cheltuieli de regie	10,00 %	364,07
Total	100,00 +	4 004,75
Beneficiu de deviz	4,00 %	160,19
Total	100,00 +	4 164,94
TVA	20,00 %	832,99

Total deviz:
Incluziv salariu

4 997,93
309,19

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila si
forarea mecanica a fântinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Retele exterioare de alimentare cu apa

Valoarea de deviz 55 544,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele exterioare de alimentare cu apa				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,530	1 121,647 508,604	594,473 269,560
2	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110mm PE SDR17.6	m	37,100	153,872 8,476	5 708,647 314,478
3	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	2 157,00 0	7,036 4,036	15 177,083 8 706,083
4	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	91,000	4,106 2,306	373,682 209,882

1	2	3	4	5	6	7
5	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 108*3.5 mm	m	17,000	169,973 28,830	2 889,538 490,110
6	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 57*3.0mm	m	21,000	100,008 28,830	2 100,169 605,430
7	AcF11A	Spalarea conductelor din otel pina la 2", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	21,000	7,036 4,036	147,760 84,760
8	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	17,000	10,566 5,766	179,622 98,022
9	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 200 mm кожух PE80 SDR7.6	m	3,249	454,450 9,566	1 476,508 31,079
10	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 100*50mm /переход ст/	buc	2,000	171,810 60,543	343,620 121,086
11	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 100 mm ст приварной	buc	5,998	385,441 51,315	2 311,874 307,789
12	IC44C	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 159*5mm l=0,3	buc	2,000	116,920 37,479	233,840 74,958
13	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri,	buc	2,000	58,862 28,830	117,725 57,660

1	2	3	4	5	6	7
		teava avind diametrul de 76*3.5 L=0.3				
14	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare	buc	7,000	642,720 59,390	4 499,039 415,729
Total Retele exterioare de alimentare cu apa						36 153,580
Incluziv salariu						11 786,626
Total			lei		36 153,57	
Asigurarea med si soc			22,50 %		2 651,99	
Transport			10,00 %		1 655,11	
Total			100,00 +		40 460,67	
Cheltuieli de regie			10,00 %		4 046,07	
Total			100,00 +		44 506,74	
Beneficiu de deviz			4,00 %		1 780,27	
Total			100,00 +		46 287,01	
TVA			20,00 %		9 257,40	

Total deviz:
Incluziv salariu

55 544,41
11 786,63

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila si
forarea mecanica a fintinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

Sonda arteziana (p1). Forarea sondei arteziene

Valoarea de deviz 36 368,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de constructie 1.1. statie subterana de distribuire la sonda arteziana pina la 12m3/ora				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,160	1 580,731 0,000	252,917 0,000
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	0,600	44,398 44,398	26,639 26,639
3	RpAcA27 A	Taierea in sant, cu arc electric. a tuburilor din fonta de presiune, avind diametrul de 200-300 mm	buc	1,000	245,450 89,950	245,450 89,950
4	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,900	1 352,469 443,982	1 217,222 399,584

1	2	3	4	5	6	7
5	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,690	1 293,933 464,760	2 186,746 785,444
6	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIPI-20-1	buc	1,000	6 599,570 0,000	6 599,570 0,000
7	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-20-9	buc	1,000	6 599,570 0,000	6 599,570 0,000
8	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	2,000	246,315 19,605	492,629 39,209
9	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	1,000	28,830 28,830	28,830 28,830
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane Baterfleai), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	613,073 31,713	613,073 31,713
11	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	225,317 51,317	225,317 51,317
12	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata	m2	0,500	47,962	23,981

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		2. utilaj				
17		contor de apa B Meters d50	buc	1,000	4 240,000 0,000	4 240,000 0,000
Total			lei		4 240,000	
TVA			20,00 %		848,000	
Total utilaj						5 088,000
Incluziv salariu						0,000

Total deviz:

36 368,76

Incluziv salariu

2 027,84

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila si
forarea mecanica a fântinii
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4

Sonda arteziana (p1). Apeduct

Valoarea de deviz 22 360,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari sanitar tehnice				
1	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane fonta), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm	buc	2,000	1 638,513 31,713	3 277,026 63,426
2	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (клапан обратный фл), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm	buc	1,000	1 204,313 31,713	1 204,313 31,713
3	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2"	buc	1,000	530,558 132,618	530,558 132,618
4	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (robinet cu 3 cai), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 15 mm	buc	1,000	124,481 31,713	124,481 31,713
5	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau	buc	1,000	916,394 23,064	916,394 23,064

1	2	3	4	5	6	7
		manometru cu robinet de control манометр ОБМ1-100				
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane fonta), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm	buc	1,000	1 638,513 31,713	1 638,513 31,713
7	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc	7,000	225,317 51,317	1 577,222 359,222
8	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50 mm ст свободный	buc	7,000	239,047 51,317	1 673,326 359,222
9	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (flansa de capat) din polietilena, tevine avind diametrul de 63 mm.	buc	1,000	88,033 33,443	88,033 33,443
10	AcA06C	Montarea in pamint a tevilor din otel negre sau zincate, asamblate prin insurubare, avind diametrul de 50 ст водогазпр	m	2,000	105,272 54,777	210,545 109,554
Total			lei		11 240,411	
Asigurarea soc si med			22,50 %		264,530	
Transport			10,00 %		972,872	
Total			100,00 +		12 477,813	
Cheltuieli de regie			10,00 %		1 247,781	
Total			100,00 +		13 725,594	
Beneficiu de deviz			4,00 %		549,024	
Total			100,00 +		14 274,618	
TVA			20,00 %		2 854,924	
Total lucrari sanitar tehnice					17 129,542	
Incluziv salariu					1 175,688	
2. Lucrari de montare						

1	2	3	4	5	6	7
11	SE53A	Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	57,660 57,660	57,660 57,660
Total			lei			57,660
Asigurarea med si soc			22,50 %			12,973
Total			100,00 +			70,633
Cheltuieli de regie			76,00 %			43,822
Total			100,00 +			114,455
Beneficiu de deviz			4,00 %			4,578
Total			100,00 +			119,033
TVA			20,00 %			23,807
Total Lucrari de montare						142,840
Incluziv salariu						57,660
		3. utilaj				
12		contor de apa d50	buc	1,000	4 240,000 0,000	4 240,000 0,000
Total			lei			4 240,000
TVA			20,00 %			848,000
Total utilaj						5 088,000
Incluziv salariu						0,000

Total deviz: 22 360,35
Incluziv salariu 1 233,33

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Aprovizionarea cu apa potabila si
forarea mecanica a fintinei
arteziene or Frunze r-nul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5
Sonda arteziana (p1). Instalatie de iluminat

Valoarea de deviz 34 772,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de montare				
1	08-03-573 -5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500 Ascon Plus	buc	1,000	244,804 136,654	244,804 136,654
2	08-03-573 -4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 Поток	buc	1,000	227,954 136,654	227,954 136,654
3	08-03-573 -4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 корпус КМПн 2/7	buc	1,000	227,954 136,654	227,954 136,654
4	08-03-575 -1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	65,299 64,579	130,598 129,158
5		комплект шин ПЕ и N габ 8/1	buc	1,000	16,670 0,000	16,670 0,000
6	08-02-148 -1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg АКВВБ 4*2,5	100 m	0,400	1 464,985 714,985	585,994 285,994
7	08-02-412 -2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate:	100 m	1,500	1 055,629 388,629	1 583,443 582,943

1	2	3	4	5	6	7
		primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ² BPIB -1*4				
8	08-02-412 -1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ² BPIB -1*1,5	100 m	1,000	773,473 323,473	773,473 323,473
9	08-02-160 -1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm ²	buc	4,000	692,533 175,863	2 770,132 703,452
10	08-02-407 -7	Teava din otel pe constructii instalate in santuri de tencuiala executate, pe suportul pardoselii, diametru pina la 40 mm	100 m	0,400	6 677,292 1 366,543	2 670,917 546,617
11	08-02-471 -4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,300	1 746,300 478,000	523,890 143,400
12	08-02-472 -1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,400	2 577,640 1 095,540	1 031,056 438,216
Total			lei			10 786,885
Asigurarea med si soc			22,50 %			801,723
Transport			10,00 %			650,679
Total			100,00 +			12 239,287
Cheltuieli de regie			76,00 %			2 708,043
Total			100,00 +			14 947,330
Beneficiu de deviz			4,00 %			597,893
Total			100,00 +			15 545,223
TVA			20,00 %			3 109,045
Total lucrari de montare						18 654,268
Incluziv salariu						3 563,215
		2. lucrari de constructie				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	10,000	68,615	686,154

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						880,987
		3. utilaj				
19		Шкаф управления Ascon Plus	buc	1,000	4 200,000 0,000	4 200,000 0,000
20		станция управления погружным насосом 11кВт Поток	buc	1,000	4 150,000 0,000	4 150,000 0,000
21		сумеречный выключатель с фотореле	buc	1,000	200,000 0,000	200,000 0,000
22		корпус пластиковый на 7 модуля КМПн 2/7	buc	1,000	137,500 0,000	137,500 0,000
23		выключатель автоматический BA47-29/1/3В	buc	1,000	32,000 0,000	32,000 0,000
Total						lei 8 719,500
TVA						20,00 % 1 743,900
Total utilaj						10 463,400
Incluziv salariu						0,000

Total deviz:
Incluziv salariu

34 772,97
4 444,19

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Aprovizionarea cu apa potabila si forarea mecanica a fintinii arteziene or Frunze r-nul Ocnita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6

Castel de apa V50m3 H18m (p2A) (2B).Lcrari generale de constructie p2A
Valoarea de deviz 327 650,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari de montare				
1	CL51A	Turn din otel, montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t	6,900	7 657,992 5 247,060	52 840,143 36 204,714
Total			lei			52 840,143
Asigurarea med si soc			22,50 %			8 146,061
Total			100,00 +			60 986,204
Cheltuieli de regie			76,00 %			27 515,583
Total			100,00 +			88 501,787
Beneficiu de deviz			4,00 %			3 540,071
Total			100,00 +			92 041,858
TVA			20,00 %			18 408,372
Total lucrari de montare						110 450,230
Incluziv salariu						36 204,714
		2. utilaj				
2		Turn de apa V50m3 H18m	buc	1,000	158 000,000 0,000	158 000,000 0,000
Total			lei			158 000,000
Anta			23000,00 lei			23 000,000
Total			100,00 +			181 000,000
TVA			20,00 %			36 200,000
Total utilaj						217 200,000
Incluziv salariu						0,000

Total deviz:
Incluziv salariu
327 650,22
36 204,71

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat